Ofício 050/2018
Salvador, 25 de janeiro de 2018.

limo. Sr.
Diretor Gerai do Instituto de Gestão e Humanização - IGH - Salvador
Rua Luís Portela Silva, n° 51 I S , Itaigara, CEP 41.815-290, Salvador-BA,

Senhor Diretor:

Informo que os médicos das UPAS de Salvador, reunidos em assembleia no
último dia 22, decidiram iniciar uma paralisação por tempo indeterminado nas
unidades de saúde Hélio Machado, Adroaldo Albergaria e Rodrigo Argolo, a partir
do dia 1 de fevereiro. Os médicos reivindicam a suspensão imediata do processo
seletivo para contratação de médicos com vínculo REDA, ora em curso, para
atuar nas unidades de emergência do município de Salvador.

O edital da aludida seleção encontra-se eivado de inconformidades tais como
atribuições profissionais descabidas, sem respaldo na legislação vigente,
designação de atividade de preceptoria sem contrapartida e critérios de
classificação pouco transparentes. Os médicos questionam ainda o valor do
salário proposto, abaixo do atualmente praticado nas unidades do município.

Comunico que foi solicitada uma audiência com a Secretaria Municipal de Saúde
de Salvador, em caráter de urgência, para tratarmos do tema.

Atenciosamente,

FRANCISCO JORGE SILVA MAGALHÃES
Presidente

F U N D A D O E M 1 2 D E D E Z E M B R O D E 1 9 3 4
m< MACftPA, N" 241 -OlOINA - CEP 40.170-150 - SALy^DOR-BA - vww.sindmect43aoig.br-sirrimed ba@yahoQCom.bf-TEl/FAX